Российская Федерация,
Ростовская область

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Христичанская основная
общеобразовательная школа Азовского района (МБОУ Христичанская ООШ Азовского

района)
346764, Ростовская область, Азовский район, х. Христичево, ул. Школьная, 28,

ОКПО 57480400, ИНН 6101028807, КПП 610101001, тел./факс 8 (86342) 9 -62-16, E-mail:
hristichewo@yandex.ru.

Приказ

07.08.2023 г. № 6 5

О внедрении профориентационного минимума в МБОУ Христичанская ООШ.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 -ФЭ «Об образовании в

Российской Федерации», в целях исполнения письма 24/2.2. -10156 от 26.06.2023 года Министерства

общего и профессионального образования РО к внедрению Единой модели профориентации, в

рамках исполнения протокола совещания по вопросам реализации инфраструктурных мероприятий

национальных проектов «Образование» и «Демография» под председательством Министра

просвещения России Кравцова С.С.от 11.04.2023 № СК-55/02пр, во исполнения письма

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.06.2023 № АБ -2324/05, на основании

приказа РОО № 465 от 03.07.2023 года « О внедрении профориентационного минимума в

общеобразовательных организациях Азовского района.»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Заместителю директора по УВР ответственной за введение профориентационного минимума в

МБОУ Христичанской ООШ:

1.1 .Обеспечить реализацию основного уровня реализации профориентационной деятельности в

МБОУ Христичанской ООШ ( не менее 60 часов в год, з них 34 часа в рамках внеурочной

деятельности)

1.2. Включить в планы внеурочной деятельности МБОУ Христичанской ООШ реализацию

программы «Билет в будущее - Профминимум» 1 час в неделю( 34 часа) в каждом классе с 6-9 класс,

в срок до 01 сентября 2023 года за счет часов внеурочной деятельности.

1.3. Утвердить план профориентационной работы МБОУ Христичанской ООШ на 2023-2024

учебный год (Основной уровень Профориентационного минимума) и его разделы:

1.3.1. УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

- Уроки общеобразовательного цикла, включающие элемент значимости учебного предмета д ля

профессиональной деятельности. Используется интерактивный сервис «Конструктор Будущего» в

рамках проекта "Билет в будущее" или другие программы.

- Уроки профориентационной направленности в рамках учебного предмета Технология".

Количество часов: 9 часов

1.3.2. ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Диагностический конструктор (2 этапа):

Вводный профориентационный урок-1 час

Несколько вариантов профориентационных онлайн-диагностик исходя из потребностей

обучающихся - 4 часа

Профориентационный урок - 2 часа

Урок "Россия - мои горизонты" (для тех, кто впервые зарегистрирован в Проекте) - 2

часа

Рефлексивный урок - 4 часа

Мероприятия на выбор:

- Профориентационные программы внеурочной деятельности;

- Дополнительные профориентационные уроки:

- Онлайн-уроки "Шоу профессий";

- Проектная деятельность.

Количество часов: 34 часа